Bu izleme ise, bir mana tam belirtilmediği veya açıklan-
madığı halde onu işaret ve ima eden durumlarından ibarettir.11

İḳtiṣâṣ kelimesinin terim anlamı ise sözlük anlamının delalet etti-
ği anlamdan çok farklı değildir. İḳtiṣâṣın terim anlamını İbn Fâris (öl.
395/1004) şöyle açıklamaktadır: “Allah’ın kitabına ait edebi sanatlardan
biri iḳtiṣâṣtır. İḳtiṣâṣ, sûrede geçen kelamın, diğer veya bitişik12 sûredeki
kelamdan iktibas (alınması veya takip edilmesi) edilmesidir.”13 Buna ayet-
ten örnek:

Konunun fazla uzatılmaması adına bunlarla iktifa edilmiştir.30 Belâgat
ve Kur’an ilminin önde gelen isimlerinden Zerkeşî ve Suyûtî de aynı şekil-
de İbn Fâris’in iḳtiṣâṣla ilgili tarifini ve delillerini aktarmışlardır.31

Hicri yedinci yüzyılın ünlü edebiyatçısı İbn Ebî İsba‘ (öl. 654/1256) da
iḳtiṣâṣ ilmine değinen âlimlerden biridir. O, iḳtiṣâṣı Kur’an’ın ve Arap ke-
lamının îcâz konulardan biri olduğunu zikretmiştir. İbn Ebî İsba‘ iḳtiṣâṣı
şöyle tanımlamıştır: “Kişinin bir kıssayı anlatırken onu kısa lafızlarla an-
latması ve ondan hiçbir şeyi eksik bırakmamasıdır.

Süyûtî, el-İtḳān fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân, thk. Mustafâ Şeyh Mustafâ (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,
1429/2008), 594-595.

32 Zekiyyüddîn Abdülazîm İbn Ebî İsba‘, Taḥrîrü’t-taḥbîr fî ṣınâʿati’ş-şiʿr ve’n-nesṟ ve beyâni iʿcâzi’l-
Ḳurʾân, thk. Hifnî Muhammed Şeref (Kahire: el-Meclisü’l-a‘lâ li’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1383/1963),
459.

33 Zekiyyüddîn Abdülazîm İbn Ebî İsba‘, Bedîʿu’l-Ḳurʾân, thk. Hifnî Muhammed Şeref (Kahire:
Nahda Mısr li’t-Taba‘a ve’n-Neşr, 1377/1957), 239-241; İbn Ebî İsba‘, Taḥrîrü’t-taḥbîr, 459-470.

34 Şûşû, “Beyne’l-aṣale ve’l-mu‘aṣara”, 184.

Tenkit ilminde iḳtiṣâṣ ile ilgili ça-
lışmalar, daha çok onun şiirlerde nasıl kullanıldığı ile ilgilidir. Yani şairin
iḳtiṣâṣı uygulamasının uygun ve güzel olduğu yerler veya onu uygulama-
dan kaçınılması gereken durumlara yöneliktir.

İlk dönemin önemli belâgat âlimlerinden İbn Tabâtabâ (öl. 322/934)
iḳtiṣâṣı daha çok lügat manası olan, bir haberi veya hikâyeyi kıssa etmek,
anlamında ele almıştır. O, bir haber veya hikâyeyi şiirinde aktarmak mec-
buriyetinde kalan şairin yapması gerekeni şu şekilde izah etmektedir:
“Şayet şair, şiirinde bir haberi iḳtiṣâṣ etmek mecburiyetinde kalırsa onu
önce zihninde tasarlar ve onu manayı en iyi ifade eden en güzel sözlerden
seçer.

Buna göre kelam, “taksir” ve “ihlal”den uzak olmalıdır. O, şairin şiirini en
veciz, bütün haberi kapsayıcı ve bunu en güzel biçimde sunduğunu ifade
etmiştir.45

İḳtiṣâṣ konusunu ele alan meşhur belâgat eleştirmenlerinden biri
de Kartâcennî’dir (öl. 684/1285).46 O, İbn Tabâtabâ’ın zikrettiği iḳtiṣâṣın
istihsân özelliklerine işaret etmiştir. Bu konuyu öykünmenin kısımla-
rından saydığı ُالتَّامَّة -başlığında işlemiştir. Tam öy (tam öykünme) المُحَاكَاةُ

43 İbn Tabâtabâ, ʿİyârü’ş-şiʿr, 72-73.
44 Şûşû, “Beyne’l-aṣale ve’l-mu‘aṣara”, 189-190.
45 İbn Tabâtabâ, ʿİyârü’ş-şiʿr, 73, 75; bk. Hâmid b. Sâlih er-Rabî‘î, Meḳâyîsü’l-belâġa beyne’l-üdebâ

ve’l-‘ulemâ (Mekke: Ma‘hadü’l-Buhûsi’l-İlmiyye ve İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1416/1996), 197-
224.

46 Kartâcennî, Endülüs’ün Kartacenne şehrinde doğmuş önemli ilim adamlarından biridir.
İlk tahsilini Kartâcenne şehrinin kadısı olan babasından Arap dili ve edebiyatı, fıkıh ve ha-
dis derslerini almıştır. Tursunî, Arûzî ve Ebû Ali eş-Şelevbîn gibi dönemin tanınmış birçok
âlimden ders alan Kartâcennî, kendini birçok ilim dalında geliştirmiştir.

Abdülmelik) hariç.

İbn Tabâtabâ, Ferazdak’ın bu mısralarını, gerçeğe uygun bulmamış ve
bunları hastalıklı kelam şeklinde izah etmiştir.49

İḳtiṣâṣta haberin veya hikâyenin gerçeklik yönüne riayet edilmesi-
ni şart koşan isimlerden biri de Ebû Hilâl el-Askerî’dir (öl. 400/1009). O,
bu durumu şu cümlelerle izah etmiştir: “Şayet bir kelamda haber veya
hikâyenin öykünmesi zaruriyse, onda doğruluk ve gerçeklik yönüne ri-
ayet etmen şarttır. Kelamda ancak öykünmede doğruluğa riayet edersen
ona sahip olabilirsin. O zaman kelama uyar ve ona boyun eğersin.50

48 Ferazdak bu mısralarda, Hişâm b. Abdülmelik’in dayısı İbrâhîm b. Hişâm b. İsmaîl el-
Mahzûmî’yi övmek istemiştir.

49 İbn Tabâtabâ, ʿİyârü’ş-şiʿr, 72.
50 Ebû Hilâl el-Askerî, Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn, thk. Alî Muhammed el-Bicâvî ve Muhammed Ebü’l-Fazl

İbrâhîm (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, 1371/1952), 147.
51 İbn Ebî İsba‘, Taḥrîrü’t-taḥbîr, 462.

68 Tasarruf, şairin bir lafzı bazen istiare, bazen îcâz, bazen de hakikat gibi farklı anlamlarda kul-
lanmasıdır. bk. İbn Ebî İsba‘, Taḥrîrü’t-taḥbîr, 582.

69 Tağyîr, vezin gereği lafzın başka bir şekle dönüştürülmesidir. bk. Ahmed Matlûb, Mu‘cemü’l-
muṣṭalaḥâti’l-belâġiyye ve teṭavvuruhâ (Beyrut: ed-Dârü’l-‘Arabiyye li’l-Mevsû‘ât, 1427/2006),
2/306.

70 Tazmîn, Edebiyatçının başkasına ait mısra, beyit veya sözü kendi kelamına katmasıdır. bk. İbn
Ebî İsba‘, Taḥrîrü’t-taḥbîr, 140.

71 Kartâcennî, Minhâcü’l-büleġā, 194.

Metinlerarası ilgiye değinen ilk dönem âlimlerinden biri de Ebû Hilâl
el-Askerî’dir. O, bir metnin öncekilerle ilgisini şu sözlerle dile getirmiştir:
Bir kimsenin ifade ettiği mana veya lafız daha önce bu konuda söylenen
ifade ve kalıplardan bağımsız değildir.”83 Bu konuya işaret eden isimler-
den biri de İbn Reşîk el-Kayrevânî’dir (öl. 456/1064). O da aynı şekilde,
tüm ifadelerin asıl kaynağının daha önce bu konuda söylenen kelamlar
olduğunu, ifade etmiştir. Ona göre, ilgisi gizli veya uzak olsa da her kelam,
bir diğerinden dolaylı biçimde alıntıdır.84

Dil bilim eleştirmenleri, klasik ve modern dönemde ele alınan kavram-

80 Abdülmelik Mirtâz, “Fikretü’s-sirḳâti’l-edebiyye ve’n-neẓariyyeti’t-tenâṣṣ”, Mecelletü
‘alâmâti’n-nakz 1/1 (Mayıs 1991), 87.

81 Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, Muḳaddimetü İbn Ḫaldûn, thk. Abdullâh Muhammed
ed-Dervîş (Dımeşk: Mektebetü’l-Hidâye-Dârü’l-Belhî, 1425/2004), 2/376.

82 Mirtâz, “Fikretü’s-sirḳâti’l-edebiyye”, 17.
83 Askerî, Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn, 197.
84 Hasan el-Kayrevânî, el-‘Umde fî meḥâsini’ş-şi‘r ve âdâbihi ve naḳdih, thk. Muhammed Abdülhamîd